Trịnh Tùng vẫn có những chính sách ứng xử hài hòa, khôn khéo tạo
điều kiện cho Phật giáo phát triển.

Sử liệu cho biết, mỗi khi có việc quan trọng, Trịnh Tùng đều cử thuộc cấp đến
chùa tế, lễ, chẳng hạn như năm 1592, đến lễ ở chùa Thiên Xuân, huyện Thanh
Oai (nay thuộc thôn Phùng Khoang, quận Hà Đông, Hà Nội); Năm Nhâm Tý
(1612), đến lễ cầu an tại Huyền Thiên huyện Thọ Xương. Năm Mậu Ngọ (1618)
đến lễ ở chùa Chúc Thánh và chùa Thanh Lâu ở huyện Thọ Xương.

Ngoài ra, Triết vương còn tổ chức dựng đàn, cầu tế, như năm 1578, Trịnh Tùng
cho dựng hành cung ở xã Vạn Lại, sau đó lại cho dựng đàn Nam Giao ngoài lũy
Vạn Lại để tế trời đất. Năm Đinh Dậu (1597), cả nước gặp kỳ đại hạn, Trịnh
Tùng cho đắp đàn ở Cầu Muống, thành Đại La để tế trời đất cầu xin mưa rào. Để
giúp cho cầu đảo được linh nghiệm, Trịnh Tùng đã phái quan thượng thư Bộ Lễ
là Nguyễn Bính đứng ra sưu chỉnh lý thiên Thần tích về các vị tôn thần địa
phương vào năm Hồng Phúc 1 (1572) đời Tống.

Năm Giáp Thìn (1604), Bình An vương Trịnh Tùng cho chính quyền địa phương
tu sửa chùa Đò Mát ở xã Hà Dương, huyện Hoằng Hóa, Thanh Hóa. Sự kiện này
được Hoàng giáp Nguyễn Duy Thì ghi lại trong tấm bia chùa Đò Mát(4) khắc
năm 1626: “Đô Nguyên soái Tổng quốc chính Thượng phụ Bình An vương thi
hành thiện chính, mở rộng thiện tâm đến ngày 21 tháng 2 năm Hoằng Định thứ
4 (1694) phê duyệt.

Xã Hà Mát có dải đất phù sa được xem là đất quan thổ ghi trong sổ điền bạ của
bản xã, trong đó có khu chợ, phía trên gồm dải phù sa của xã Bái Cương, phía
dưới đến tận Đường Bến. Nay đã phê chuẩn cúng cho chùa thờ Phật làm đất
hương hỏa cần được trao trả cho mọi người lớn nhỏ trong xã thay phiên nhau
cày cấy.

Vì thế, ông đã đã mượn lời kết cho bài văn bia Đò Mật tự
bi. Ông viết: “Trước đây Bình An vương từng nói, niềm vui lớn nhất của đời
người là làm việc thiện. Lời ấy thực sự có ý nghĩa lớn lao, do vậy hôm nay tôi xin
bày tỏ lòng ngưỡng mộ và viết vào bài minh văn này”(5).

Năm Mậu Thân (1608), Trịnh Tùng ban lệnh chỉ cho chính quyền địa phương ở
xã An Lạc, huyện Thụy Nguyên, phủ Thọ Xuân (nay thuộc Thanh Hóa) phải bảo
vệ, trùng tu chùa ở xã này.

Chùa Côn Sơn (chùa Hun), huyện Phượng Nhãn (nay là Chí Linh), bị hư hại từ
thời Hậu Lê. Năm Nhâm Dần (1602), sư trụ trì Tuệ Pháp cùng tăng chính Huệ
Hưng đứng ra vận động tăng, ni, thiện nam tín nữ đóng góp công của để trùng
tu chua. Năm Bính Ngọ (1606), sư Tuệ Pháp cùng các hội chủ tiếp tục đóng góp
xây Tam quan, làm Hành lang, Thượng điện, cột Thiêu hương, tô tượng Phật.

Năm Quý Sửu (1613), Trịnh Tùng sắc chỉ cho xã Cổ Ngãi, huyện Phượng Nhãn lo
phụng thờ chùa Côn Sơn. Cung tần Lê Thị Ngọc Chu, Thái úy Trịnh Đỗ, quận
chúa Trịnh Thị Ngọc Liễu đã cúng dường trùng tu chùa và cúng cho chùa 21
mẫu 7 ruộng ở xứ Hồ Quan.

Năm Ất Mão (1615), niên hiệu Hoằng Định thứ 16, vua Lê Kính Tông lại cho đổi
trên chùa An Quốc thành chùa Trấn Quốc. Với sự đổi tên này cho thấy vua Lê
chúa Trịnh đã thành tâm tin vào Phật giáo, muốn dựa vào Phật giáo để phục
hưng lại đất nước sau hàng trăm năm nội chiến điêu tàn, dân chúng đói khổ.

Năm Bính Thìn (1616), Bình An vương ban lệnh chỉ ban cho chính quyền địa
phương trùng tu chùa quán, trả lại ruộng cho quán Linh Tiên (xã Cao Xá, huyện
Đan Phượng nay thuộc xã Cao Thượng, huyện Hoài Đức), Hà Nội. “Lệnh chỉ. Tại
nơi Linh Tiên quán cổ tích có một đoạn ao Tam bảo, nay giao cho các quan
trong nha môn điều tra xác thực quả đúng là khúc ao Tam bảo đã bẩm báo lên,
nay phán truyền rằng hãy trả lại đoạn ao Tam bảo cho Linh Tiên quán trên từ xứ
Cửa Ải thuộc địa phận xã Cao Xá. Tất cả giao cho bản quán, hàng năm thu tiền
đèn hương và lễ Sóc Vọng, truyền lại cho muốn đời sau cúng dàng chư Phật mãi
mãi phù giúp đất nước. Lại cho phép bản quán được phép làm việc cầu đảo cho
nhà nước tốt lành, dân địa phương được làm dân tạo lệ, nếu có những việc sưu
sai đều được miễn trừ. Nay ban lệnh”(6).

Năm Mậu Ngọ (1618), Bình An vương ban Lệnh chỉ cho chính quyền địa phương
trùng tu chùa, trả lại ruộng đất cho chùa Chúc Thánh (phường Hồ Khẩu, huyện
Quảng Đức, nay thuộc phường Bưởi, quận Tây Hồ, Hà Nội): “Đô nguyên soái,
Tổng Quốc chính Thượng phụ Bình An vương ban Lệnh chỉ cho bọn Trưởng
phường phường Hồ

Năm 1585, Trịnh Tùng
cho mở rộng chùa.(11)

Chùa Phúc Hạ, xã Hạ Thanh, huyện Thọ Xuân được trùng tu năm 1587.(12)

Bia ở chùa Du Anh, huyện Vĩnh Lộc, tỉnh Thanh Hóa (ký hiệu No.VHn1793) do
Quốc Tử giám Tế tửu Mai lĩnh hầu Phùng Khắc Khoan soạn cho biết: năm 1606
chùa được trùng tu từ năm Tân Sửu (1601) đến năm Ất Tỵ (1605) hoàn thành
với chùa cảnh có quy mô rộng lớn tượng Phật được đắp, nội điện được trang
hoàng tựa như nơi Phật xuất thế ở nước Thiên Trúc. Trên chùa có động Hồ Công,
có Tiên ở. Tiên là Phật, Phật cũng là Tiên.

Chùa đang xây thì Chuyết Công viên tịch năm 1644, thiền sư Minh Hành trở
thành sư Tổ đời thứ 35 dòng Lâm Tế và kế đăng trụ trì chùa Bút Tháp, thay thầy
tiếp tục chỉ đạo xây chùa.

Năm Bính Tuất (1646) Hoàng Thái hậu Trịnh Thị Ngọc Trúc (Diệu Viên) và con
gái là quận chúa Lê Thị Ngọc Duyên (Diệu Tuệ) đã xin chúa Thanh Đô vương
xuống Lệnh chỉ hỗ trợ tịnh tài, ruộng lộc cho việc hưng công chùa (xem Vâng
lệnh chỉ). Năm Bính Tuất (1646), niên hiệu Phúc Thái thứ 4 ngày 19 tháng 10.
Thanh Đô vương Trịnh Tráng xuống Lệnh chỉ với nội dung:

Nhờ sự giúp đỡ to lớn về vật chất và tinh thần của hoàng gia và sự chỉ đạo sát
sao của sư Minh Hành, năm Đinh Hợi (1647), việc xây dựng lại chùa đã hoàn tất
và được đặt tên là Ninh Phúc Thiền tự - chùa Ninh Phúc(21).

Bia chùa Đông Môn (Cửa Đông, Hà Nội) soạn năm Vĩnh Tộ thứ 4 (Nhâm Tuất
1622) ở phố Hàng Đường viết: “Tiểu tăng này, tên Nguyễn Văn Hiệp tự là Đạo
Án và vợ hiệu là Diệu Bi vốn có một mảnh đất mua dứt của một vị Tăng thống ở
xã Dịch Vọng, huyện Từ Liêm, tên là Phạm Đức, hiệu là Đạo Tâm và vợ là Phạm
Thị Mi hiệu là Từ Liên, với giá 300 quan tiền cổ. Nay Đạo Án này và vợ đem khu
đất ấy cúng làm đất chùa, hưng công xây dựng cho chốn Bồ Đề được mở rộng.
Khi mọi việc làm xong, được vị Nguyên soái thống quốc chính Thanh Đô vương
đời chúa Trịnh thứ ba trị vì từ 1622-1652, nghĩ tới tiểu Tăng đã có hằng sản, lại
có hằng tâm. Nên chuẩn ban cho làm chùa tư (tư tự) có thể truyền lại cho con
cho cháu, có việc trụ trì, đốt hương, chúc Thánh”. Rõ ràng là có những ngôi
chùa tư, thuộc sở hữu gia đình, con cháu được quyền thừa kế. Chùa thế kỷ XVII
quả thật đa dạng.

Chùa Mía (Sùng Nghiêm tự), xã Đường Lâm, huyện Ba Vì, Sơn Tây, có từ trước,
nhưng đến năm Đức Long thứ 4 (Nhâm Thân 1632) mới xây các tòa Thượng
điện, Thiêu hương, Tiền đường và hành lang bên trái, hành lang bên phải. Do bà
Ngô Thị Ngọc Loan vợ của Uy Lễ hầu Nguyễn Quảng Chính cùng các cung tần
phủ chúa là Nguyễn Thị Ngọc Rệu, Nguyễn Thị Ngọc Thạch, đến năm Tân Mão
1634 khánh thành.(22)

Mùa Đông năm Ất Dậu (1645), chùa Tĩnh Lự (Phúc Long tự, tức chùa Thiên Thai)
ở Bắc Ninh lại một lần nữa nhận được sự quan tâm đặc biệt của bậc Quân
vương. Đó là khi chúa Trịnh Tráng đi kinh lược vùng Đông-Bắc bằng thuyền,
theo dòng Thiên Đức (tức sông Đuống), đến chân núi Thiên Thai, gặp cảnh sông
nước, núi non linh thiêng, đã hỏi ngọn ngành sự tích, để rồi, chuẩn tấu cho xuất
300 lạng bạc, giao cho Quận công Nguyễn Công Hiệp lo việc kiến thiết.

Tĩnh Lự trở thành một Quốc tự để các bậc công khanh, đại thần trong vương
triều Lê – Trịnh theo gương Triều đình, bỏ tiền công đức. Thái Thượng hoàng Lê
Duy Kỳ 100 lạng bạc. Hoàng hậu Trịnh Thị Ngọc Trúc 40 lạng, Trịnh Tạc 50 lạng
và Trịnh Lê 30 lạng.

Sau 3 năm khẩn trương xây dựng, năm Mậu Tý 1648, chùa được hoàn thành.
Tĩnh Lự Thiền tự bi ký, do Tiến sĩ Nguyễn Duy Thì soạn thảo ghi rõ: “Chùa làm
theo hướng cũ, rộng và dài, to nhiều so với trước. Tiền đường có 4 cửa cao rộng,
tả hữu có dãy hành lang, thềm ngoài có cột bao quanh bằng đá, giữa chùa có
lối lên kè đá.

Tăng thống Tăng lục ty Trần Kim Thành, soạn bia năm 1635.

Hòa thượng Pháp Tín cùng phu nhân quan viên cúng tiền trùng tu chùa Đại Bi,
Hà Tây (theo bia 1640), đến năm 1641, phu nhân quan viên khác cúng dường
thêm đất.(24)

Sư Pháp Chính, thế danh Ngô Quang Phụ, trùng tu chùa Sùng Phúc, huyện Phù
Cừ, Hưng Yên năm Giáp Thân (1644).

Chùa Trấn Quốc (Q.Tây Hồ, Hà Nội) ban đầu có tên là chùa Khai Quốc, xây dựng
vào năm 541 thuộc thời Tiền Lý. Lúc đó, chùa nằm gần bờ sông Hồng bởi vậy
khi đê sạt lở vào năm 1615 đời vua Lê Kính Tông, chùa được di dời vào phía
trong đê Yên Phụ khu gò đất Kim Ngưu. Sau đó, trong khoảng thế kỉ XVII, chúa
Trịnh cho đắp đê Cố Ngự (nay là đường Thanh Niên) để nối với đảo Kim Ngưu.
Chùa được trùng tu lớn năm Kỷ Mão (1639) niên hiệu Dương Hòa thứ 5, vua Lê
Thần Tông: trước hết dựng Hậu đường, Cổng có gác, tiếp theo dựng hành lang
bên trái và bên phải, định ra từng dãy, chia ra từng tòa, quy mô lớn, sức lực
nhiều, so với người trước công lao gấp trăm lần,

Bà Nguyễn Thị Ngọc Tú, chính phi của Trịnh Tráng là một người ủng hộ mạnh
mẽ Phật giáo.

Sau này đặt mộ của Lê Thần Tông tại chùa.(25)

Đông cung vương phi Nguyễn Thị Ngọc Soái bỏ tiền ra tu sửa điện sư tổ chùa
Thanh Văn ở trang Mỹ Quan, xã Hà Vinh, huyện Hà Trung, Thanh Hóa. Chánh
phu nhân Trịnh Thị Ngọc Nguyệt – con gái trưởng của ngài Phụ quốc Thuân tín
Dương vũ.

Năm Quý Tỵ (1653), thiền sư Chân Phúc cùng cung tần trùng tu chùa Sùng Báo
Tứ Ân ở Sơn Nam.

Năm Ất Mùi (1655), vua Lê Thần Tông sắc phong chùa Đậu (Pháp Vũ tự) xã
Nguyễn Trãi, huyện Thường Tín là “An Nam đệ nhất danh lam” (Danh lam bậc
nhất nước Nam).

[caption id="attachment_17785" align="aligncenter" width="704"]

Chùa Láng (Chiêu Thiền tự), phường Láng Thượng, quận Đống Đa, Hà Nội dựng
từ thời Lý Anh Tông (1138-1175), thờ thiền sư Từ Đạo Hạnh, được nhà nước
quan tâm bảo trợ. Bia do Tiến sĩ Nguyễn Văn Trạc soạn năm 1656 có đoạn:
“Ngày 15 tháng 5 năm Thịnh Đức thứ 4 (1656) vâng ban lệnh dụ chuẩn cấp cho
toàn bộ các hạng quan viên chức sắc, bình dân xã Yên Lãng số tô ruộng công
trong xã để làm thế nghiệp, các thuế hồ, ao, bến đò và các ngạch thuế các
hạng ruộng, toàn số chuẩn cho làm tạo lệ chùa Chiêu Thiền, lưu truyền muôn
đời để tiện việc thờ cúng, dâng hương chúc Thánh, tôn sùng đạo Phật, vận nước
dài lâu. Các nha môn được sai đến phải tuân lệnh này, miễn trừ tất các thuế
đinh hàng năm, cũng như miễn việc đắp sửa đê, đường cùng phu phen tạp dịch
cho các hộ dân, không được quấy rày, bắt bớ. Ai vi phạm lệnh này là có tội”.

Năm Bính Thân (1656), các nội thị cung tần Nguyễn Thị Ngọc Hân, Ngọc Cơ,
Ngọc Duyên cùng quận chúa Trịnh Thị Ngọc Phương cúng tiền của để trùng tu
chùa Côn Sơn và mua ruộng cúng cho chùa.